


Svetovna ekspedicija: britanska korveta 
H.S.M. Challenger 
(december 1872 – maj 1876)
Objava prvih rezultatov (Thomson, Murray, 1885)



Ekspedicije: Jadransko in Sredozemsko 
morje 

- avstro-ogrske, francoske, italijanske, ruske
- ladje Nautilus, Deli, Pelagosa, Herta, Pola
Ni znano, da bi na ekspedicijah sodeloval 
slovenski raziskovalec

Član posebne interdisciplinarne Komisije za 
oceanografske raziskave: Jožef Stefan

Ustanavljanje obmorskih raziskovalnih postaj
(med prvimi na svetu na sredozemski obali):

- Neapelj (1872)
- Trst (1875)
- Villfranche sur mer ((1882)
- Endoume, Marseille (1889)
- Rovinj (1891) 

Avstrijsko-italijanska komisija za raziskovanje 
Jadrana
- raziskovalni ladji Najade in Ciclope (1911 – 1914)
  transekti od severnega Jadrana do Otrantskih vrat

Udeleženec: Artur Gavazzi (1861 – 1944), ustanovitelj 
Laboratorija za limnološke in oceanografske raziskave 
v Ljubljani

A. Gavazzi in J. Hadži: organizatorja ekspedicij v 
severnem Jadranu z ladjo Pomorske šole v 
Bakru: Vila Velebita (1913 – 1914)

Raziskave v drugi polovici 19. stoletja in pred 1. svetovno vojno



Jovan Hadži (1884-1972)

- doktorat l. 1907 na dunajski univerzi

- do l. 1920 v Zagrebu (oddelek za zoologijo
      Narodnega muzeja; Zavod za komparativno
      zoologijo, Kmetijsko-gozdarska fakulteta
      Univerza v Zagrebu)

- po ustanovitvi Univerze v Ljubljani: 
      profesor zoologije, vodja Zoološkega  inštituta

-    član SAZU in vodja njenega Inštituta za 
      biologijo (1951-1972) 

- vodja Marinobiološkega laboratorija v sklopu
      rovinjskega Inštituta (1955-1963) 

- prizadevanja za vzpostavitev morske 
      raziskovalne postaje v Sloveniji 



Pavel Grošelj

Fran Kos

Franc Megušar

Stanislav Bevk

Boris Zarnik

Morske raziskave slovenskih študentov dunajske univerze; raziskovali na tržaški morski postaji 



Razvoj potapljanja in podvodnih opazovanj 

Skupina potapljaških zanesenjakov že pred 2. svetovno vojno 
družina Kuščer:
oče Ljudevit Kuščer (1891-1944), doktoriral na dunajski univerzi (1919) 
mama Majda (1893-1983)
sinova Ivan (1918-2000), Dušan (1920-2012)
Drago Leskovšek (1919-2010)
Marko Zalokar (1918-2012)
Prvi potopi v Velebitskem kanalu l. 1937 in nato po 2. svetovni vojni 
Račani: družina Kuščer, D. Leskovšek, M. Zalokar, M. Aljančič, E. Cevc, 
T. Horvat, M. Richter

Več prispevkov v reviji Proteus; 
knjiga Sprehodi pod morjem (DZS, 1963)



Slovenci in raziskave morja na drugih raziskovalnih institucijah
Institut za oceanografiju i ribarstvo, Split (ustanovljen 1930)
Institut za biologiju mora JAZU, Rovinj (od ustanovitve 1891 različna imena/organizacija)

Miroslav Zei (1914-2006) 
l. 1937: po končanem univerzitetnem študiju v Ljubljani se zaposli na IOR Split
1951-1960: vodi rovinjski inštitut
do 1962: profesor na Naravoslovni, nato Biotehniški fakulteti UL, pedagoško delo s študenti (domačimi in tujimi) – poletni 
tečaji morske biologije v Rovinju
predsednik ljubljanskega Društva za raziskovanje morja in podvodno tehniko (podpre odpravo v Rdeče morje in Etiopijo)
l. 1962: zaposlitev pri organizaciji ZN za kmetijstvo in prehrano (FAO), vodi projekte v podporo razvoju morskega ribištva v 
Afriki; raziskovalna dela o morskem ribištvu, biologiji pelaških rib
1977-1981: vodja Morske biološke postaje, IBU
Pedagoško dela v okviru UL in na splitskem IOR, piše poljudne članke, poljudnoznanstvene knjige  

Tereza Pucher Petković (1928-2010)
l. 1953: se zaposli v IOR Split, kjer ostane do upokojitve. Sodi v zlato generacijo raziskovalcev Jadrana; kot prva meritve 
primarne produkcije s 14C v Jadranskem morju. Predsednica planktonskega odbora CIESM

Dušan Zavodnik (1934-2023)
morje spoznaval kot potapljač slovenskega Društva, diplomiral in doktoriral na UL. Raziskoval bentoške združbe,  
iglokožce, sipunkulide, ukvarjal se je tudi z ekologijo pelaških rib in zgodovino morskih raziskav, celotno obdobje delal na 
rovinjskem inštitutu, nekaj časa bil njegov direktor



Janez (Ivan) Hoenigman (1920-1999) - nekaj časa na splitskem IOR, kasneje na Zavodu za raziskovanje morja 
v Portorožu, ukvarjal se je z zooplanktonom in predvsem z mizidnimi raki 

Polonca Babnik (1911-2008) je obdelala trdoživnajške meduze iz vzorcev planktona IOR izpred 2. svetovne vojne 
pod mentorstvom J. Hadžija, kasneje asistentka na Medicinski fakulteti UL

Franc Bernot (1923-2001) - kot sodelavec Zavoda za raziskovanje morja se je posvečal hidrografskim in meteorološkim 
meritvam, sodeloval na več raziskovalnih križarjenjih
 
Drago Bajc (1935-2020) - od leta 1968 deloval v tržaškem Geofizikalnem observatoriju (OGS), raziskoval je sejše in 
valovanje, udeležil se je več italijanskih oceanografskih odprav v Jadranskem in Sredozemskem morju, predaval 
Univerzi v Ljubljani in na Univerzi v Mariboru 

Ivka Marija Munda (1927-2009) - je raziskovala ekofiziologijo in biokemijo bentoških alg predvsem v Skandinaviji, 
kasneje tudi jadranskih bentoških alg, delala v Rovinju in Biološkem inštitutu SAZU v Ljubljani

Katica Drobne (1936-) je delovala na Inštitutu za paleontologijo SAZU in je raziskovala recentne foraminifere v 
Jadranskem morju, Rdečem morju, na Maldivih ter v priobalnih morjih Karibov in zahodne Avstralije

Tom Turk (1959-) 
profesor na Biotehniški fakulteti ljubljanske univerze, je pripravil obsežno monografijo o življenju v Jadranskem morju 
(1996), profesor na isti fakulteti Tine Borut Valentinčič (1946-) pa je raziskoval obnašanje in kemorecepcijo nekaterih 
morskih organizmov (ribe, iglokožci)



Kmetijski inštitut Slovenije
enota v Kopru: pospeševanje kmetijstva na obali

              Izpostava za jadranske kulture
(oddelek za morsko biologijo, Dimitrij Staut)

Raziskovalno plovilo Diatomea



Razvoj raziskovalnega Zavoda v Portorožu (direktor Jože Štirn): 
 Republiški center za podvodna                            Odločba o izpolnjevanju pogojev in priznanje     Zavod za raziskovanje morja SRS, delovno
 raziskovanja in njegove naloge (1962)                statusa znanstvenega zavoda (1965)                      področje in naloge (1965)



Plovila: Argonaut
16-metrski čoln: odkup od Vojne mornarice

Argonaut II (Rašica)
30-metrska motorna jadrnica 

Dogovor o brezplačnem prenosu plovila (ob pogoju, da Zavod 
prevzame preostanek kredita) med Splošno plovbo Piran
in Zavodom za raziskovanje morja SRS 









Morska biološka postaja Inštituta za biologijo Univerze v Ljubljani 
(MBP IBU in MBP NIB) 

l. 1969 odkup stavbe na Sončni poti v Portorožu 
ustanovitev MBP IBU (direktor IBU Franc Sušnik)

Jože Štirn prevzel vodenje MBP IBU (1970-1977) po 
vrnitvi v Slovenijo

l. 1979 preureditev stare stavbe na Fornačah v Piranu

l. 1995 pretvorba MBP IBU v Morsko biološko postajo 
Nacionalnega inštituta za biologijo (MBP NIB)

Edina morsko usmerjena znanstveno-raziskovalna 
enota v Sloveniji 

Izvajanje morsko biološko usmerjenih predmetov 
(morska biologija in ekologija, ribiška biologija) v 
visokošolskem študiju, 

Mednarodna poletna šola IOC-UNESCO za morsko 
ekologijo.



• sestava in abundanca bentosa (A. Avčin, B. Vrišer, A. Vukovič, 
  T.B. Valentinčič)

• osnovni hidrografski podatki in hranilni potencial (P. Tušnik, J. 
Faganeli) 

• vzroki in dinamika cvetenja fitoplanktona (I. Keržan, N. Fanuko)

• mikrobno onesnaževanje (M. Lenarčič) in vloga bakterij v kroženju 
organske snovi v vodnem stolpu (V. Turk)

• evtrofikacija in posledice za morske ekosisteme (J. Štirn, I. Keržan, 
P. Tušnik, N. Fanuko, A. Avčin, B. Vrišer, A. Vukovič)

• gospodarsko pomembni členi prehranjevalne verige, predvsem 
školjke (P. Tušnik) in pelaške ribe (L. Kubik) ) v sodelovanju z lokalno 
ribiško industrijo; ta je na krovu svojih ribiških ladij omogočila 
intenzivno terensko delo v severnem Jadranu

• tovrstne, bolj aplikativne, raziskave so potekale tudi kasneje (B. 
Marčeta, R. Jenko, A. Bolje)

Raziskave in sodelovanja MBP 1969-1990



• primarna (N. Fanuko), sekundarna pelaška produkcija, pojavljanje 
meduz (A. Malej) 

• sestava in izvor organske snovi v vodnem stolpu in površinskem 
sedimentu (J. Faganeli) 

• vključitev fizikalne oceanografije (V. Malačič) 

• analize kovin (R. Planinc) z ekotoksikologijo v sodelovanju s Kemijskim 
inštitutom (S. Gomišček) in Institutom J. Stefan (L. Kosta, Peter Stegnar, 
M.Tušek-Žnidarič) ter pesticidov s Kmetijskim inštitutom (J. Cencelj), 
sodelovanje z UNEP-MAP 

• sedimentološke in geokemijske lastnosti recentnega sedimenta 
Tržaškega zaliva z Geološkim zavodom Ljubljana (B. Ogorelec, M. Mišič) 
in Institutom J. Stefan (T. Dolenec, J. Pezdič) 

• pomanjkanja kisika ob dnu v severnem Jadranu z vzroki in posledicami 
hipoksij in anoksij na dnu Tržaškega (MBP) 

• masovni pogini makrofavne, ki se je ob ponovni oksigenaciji le počasi 
obnavljala (MBP) 

Raziskave in sodelovanja MBP 1969-1990



Sodelavci MBP A. Avčin, N. Fanuko, J. Forte, I. Keržan, M. Lenarčič, A. Malej, J. Štirn, P. Tušnik, 

B. Vrišer, A. Vukovič sodelovali na več ekspedicijah (1973-1986) z raziskovalno ladjo jugoslovanske 

vojne mornarice A. Mohorovičić po celem Jadranskem morju od Tržaškega zaliva do Jonskega morja. 



• nadaljnje raziskave sestave, biomase in produkcije fitoplanktona 
   (P. Mozetič) 

• mikro/mezozooplankton in biodiverziteta (L. Lipej, M. Orlando 
Bonaca, B. Vrišer, A. Vukovič) v sodelovanju s piranskim Zavodom 
RS za varstvo narave (R. Turk)

• na področju raziskav kemije morja/kemijske oceanografije je na MBP 
potekal študij izvorov in sestave suspendirane in sedimentirane 
organske snovi vključno z makroagregati  (N. Kovač) in 
fotokemijskih pretvorb raztopljenih organskih spojin (O. Bajt)

• mlade raziskovalke V. Flander, J, Kožar-Logar  in M. Orlando, 
usmerjene v ekološke raziskave planktona in bentosa, so se MBP 
pridružile v letih 1996-1998

• z Institutom J. Stefan (N. Ogrinc, S. Lojen) je MBP sodelovala tudi na 
področju raziskav razgradnje organske  snovi v površinskem 
sedimentu (B. Čermelj)

• raziskave izvora (Idrija) in pretvorb strupenih živosrebrovih spojin v 
Tržaškem zalivu (Jadran Faganeli) v sodelovanju z Institutom J. 
Stefan (M. Horvat) in Fakulteto za gradbeništvo in geodezijo UL (R. 
Rajar)

•

Raziskave in sodelovanja MBP 1990-1999



Uspešno mednarodno sodelovanje MBP

• UNEP/MAP regionalni program za Sredozemsko morje

• sodelovanje z univerzami na Dunaju, Gottingenu, Trstu

• Alpe-Jadran

• MBP leta 1994 povabljena v evropsko mrežo morskih postaj (MARS – The European Network of 
Marine Stations)
• projekti Okvirnega programa EU, najprej pridruženi nato polnopravni člani 

• sporazumi o znanstveno-tehničnem sodelovanju, ki so omogočali prijave dvostranskih projektov                   
   (Francija, Italija, Izrael, Velika Britanija, ZDA, Avstrija) 

• organizacija mednarodne konference “ Chesapeake Bay and northern Adriatic“
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